
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 040/2023 – GAB/CMG, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2023.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/56457;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES foi colocado à disposição do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o 
CEL QOPM RG 12863 ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, por ter cessado 
o motivo pelo qual se encontrava à disposição do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 16 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 044/2023 – GAB/CMG, DE 31 DE JANEIRO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando 
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31 
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/1626298;
RESOLVE:
Art. 1º Cessar o motivo pelo qual o CEL QOPM RG 26309 CARLOS DÓRIA 
SANTOS foi colocado à disposição da Escola Superior de Guerra do 
Ministério da Defesa.
Art. 2° REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará o CEL 
QOPM RG 26309 CARLOS DÓRIA SANTOS, por ter cessado o motivo pelo 
qual se encontrava à disposição da Escola Superior de Guerra do Ministério 
da Defesa.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 13 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 043/2023 – GAB/CMG, DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/59075;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do 
Pará, os policiais militares abaixo nominados:
1. 3º SGT PM RG 35531 ROGERIO RODRIGUES DA PAZ 
2. CB PM RG 38573 GISELLE LUZIA SANTOS RIBEIRO 
3. CB PM RG 38873 ANDREZZA KETTERINE JUCÁ DA SILVA
4. CB PM RG 39091 DIANA JESSICA TRINDADE FERRADAIS 
5. CB PM RG 38978 BRENDA MIRA DE SOUZA LOBATO 
6. SD PM RG 43085 KARLA HENRIQUE SANTOS CRUZ 
7. SD PM RG 42984 SHIRLEY NAYARA MEGUINS MATOS 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 042/2023 – GAB/CMG, DE 31 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/68149;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública e 
Defesa Social, o CEL QOPM RG 26297 MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO. 
Art. 2° Fica agregado o CEL QOPM RG 26297 MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, 
em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 17 de janeiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 900940

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 002/2023-GVG  BELÉM, 25 DE JANEIRO DE 2023
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
EXCLUIR a Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 60% (ses-
senta por cento), do servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula 
631809/1, lotado na Vice-Governadoria do Estado, a contar de 20 de ja-
neiro de 2023
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 900550

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 003/2023-GVG DE 27 DE JANEIRO  DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade de suprir as atribuições da função de Agen-
te de Desenvolvimento e Capacitação – ADC, deste Gabinete;
RESOLVE:
1 - DESIGNAR a servidora KAMILLE FRANCEZ LOPES DA SILVA, matrícula 
nº 5898534/4, para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e 
Capacitação – ADC, desta Vice-Governadoria do Estado junto a Escola de 
Governança Pública do Estado.
2 - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 900552

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2023 PGE/PA 
PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.272, DE 31/01/2023.

Onde se lê: Vigência: 30/01/2023 a 30/03/2023.
Leia-se: Vigência: 30/01/2023 a 30/04/2023

Protocolo: 900505
ERRATA DO EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONTRATO 

Nº 002/2022 PUBLICADO NO D.O.E Nº 35.272, DE 31/01/2023.
Onde se lê: Vigência: 21/01/2023 a 21/01/2024.
Leia-se: Vigência: 01/02/2023 a 01/02/2024.

Protocolo: 900507

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 020/2023-GAB/SEAC
BELÉM PA 31 DE JANEIRO DE 2023

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, MEMO nº005/2023 - DAF/SEAC PAE nº 2023/115046


